The version of the Scotichronicon, known as The Book of Coupar, 
is in the National Library of Scotland (formerly the Advocates’ 
Library), Edinburgh (MS. 35.1.7). 

De varia fortuna hujus codicis manuscripti Prologus . . . 
Cum paginas aliquot vacuas hie deprehenderem, rem non in- 

gratum, me tibi, amice lector, facturum arbitrabar, si historiam 
Codicis mei Hayani, atque variam ejus fortunam, huic operi, prae- 
fationis loco praemitterem, summa fide ac religione conscriptam. 

Itaque, ut ab ovo incipiam, Parentes sive Auctores habuit Codex 
meus, Johannem Scotum Sacerdotem et Walterum Bowmaker 
Aemonae insulae, quae Hectori Boetio Aemonia dicitur, Coeno- 
biarcham. 

Horum prior in ulteriori Britannia, nullo quidem generis splendore 
natus, Forduni, quod est permodicum, in agro Merniae opidulum, 
celebre tumulo Divi Palladij, qui Pictos primus fide imbuit Anno 
ccccxxxi. Sacerdotium, commendante Wilielmo Fani Andreae 
Episcopo, consequutus ; unde, relicto avito et gentilitio nomine, 
toto orbi Forduni cognomine innotuit. 

Hie ex multa peregrinatione in Angliam et Hiberniam suscepta, 
res nostras praeclare gestas, a prima Gentis origine ad obitum 
Davidis primi Regis, memoriae prodidit. Quae quidem historia, 
quam Scotichronicon nuncupavit, magnam habet cum Nennio Elboti 
discipulo similitudinem; qui Britonum Polichronicon anno Salutis 
Christianae dccclviii absolvit. Caeterum Johannes noster floruit 
Roberto secundo Rege, qui singularem Justitiae et bellicae laudis 
coronam promeruit, labente saeculo decimo quarto. 

Posterior vero, Walterus nempe, Hadinae ad Tynam amnem in 
Lothiana, honesta gente editus est, anno Christi mccclxxxih. 
Is post exactam laudabiliter adolescentiam Lutetiae coelestis con- 
templationis studio ad Aemonam insulam in Forthae aestuario, 
quae praeruptis rupibus et profundo mari cingitur, secessit. Ibi 
Alexander primus Rex, foeda procella vexatus, fanum extruxit 
Divo Columbae sacrum anno mcxxiii ut votum exsolveret in tem- 
pestate factum. Coenobium item Canonicis D. Augustini condidit, 

246 CHARTERS OF THE ABBEY OF INCHCOLM 
quos, adjecto vocabulo Regulares dicimus. Ab hijs perhumaniter 
exceptus Walterus noster, habitum religionis induit annos natus 
xviii. Atquepost annum in tyrocinio positum, sacro se veto, Canonicis 
sub Augustini regula militantibus, obstrinxit. Inde confecto Philo- 
sophiae et Theologiae curriculo, presbyteratus ordinem adeptus, 
Parisios abijt, juris addiscendi causa, domumque post quinquennium 
reversus, in Abbatis demortui locum, omnium sufFragiis suffectus 
est anno partae post Christum Salutis mcdxiix decimo quinto 
Calendas Maij. 

Theatrum hoc, in quo se exerceret, virtuti moribusque suis con- 
venientissimum, absequutus, Scotorum historiam hortatu Davidis 
Seneschalli a Rosyth, militis, qui in vicinia morabatur, scribere 
agressus est, latinis literis, a principatu Malcolumbi IV sive Kean- 
worth qui Davidi Regi vita perFuncto successit anno post natum 
Christum mcliii exorsus, opusque suum ad neFariam Jacobi I 
Regis caedem protraxit non minori fide quam diligentia. 

Chronicon item Forduni, non immerito a Vulgo celebratum 
emendavit, additis permultis, ubi rerum dignitas aut Majestas hoc 
videbatur expostulasse. Quin et Nobiles aliquot libellos edidit, non 
mediocris elegantiae de Episcopis et Prioribus Fani Andreae, ne 
intercideret eorum Memoria, temporum injuria aut hominum 
negligentia. Fato denique absumptus anno mccccxlix non sine 
ingenti bonorum omnium luctu et desiderio, sepultus est ante aram 
maximam in aede sua Divi Columbae. 

Ejus temporibus mos erat et consuetude apud Canonicos nostros, 
qui vitae innocentia et eruditionis fama elucebant, ut statis quotidie 
horis, post peracta in templo officia divina, aut sacris codicibus, et 
patribus perscrutandis, aut historijs conscribendis, magnam aetatis 
partem impenderent, ne otio malorum omnium fonti indulgerent. 
Hinc est quod tot exemplaria Forduni et Bowerij, qui a multis 
scriptoribus celebrantur ob singularem eorum eruditionem, passim, 
aetate nostra in varijs Scotiae, Angliae, Galliae, Flandriae et 
Italiae Bibhothecis adhuc asserventur, a Canonicis Divi Columbae 
conscripta. Quorum omnium principem locum obtinet Codex meus 
Hayanus, qui a Petro quondam ejusdem insulae Canonico, de cujus 
cognomine altum est apud omnes silentium, praecellenti arte, et 
summa industria descriptus anno xvn Jacobi II Regis, atque magno 
aureorum numero, a Willielmo Orcadum et Cataniae Comite 
emptus, Cuprum in Angusia delatus est anno mccccxlv. Cum libros 
undiquaque, ad instruendam illam suam insignem Bibliothecam, 
Cistercienses Monachi conquiererent, praemijs etiam liberaliter 
propositis. In eo Coenobio, quod Milcolumbus IV Virgin! Deiparae 
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construxerat anno mclxv din delituit, ad annum nempe post 
Christum natum mccccclix. Quo anno monasteria universa aedesque 
sacrae, dijectis altaribus, aliisque ornamentis direptis, incendio 
absumpta sunt, abactis incolis, aut a fundamentis convulsa, ab 
hominibus aestu religionis in insaniam prolapsis, inaudito omnibus 
saeculis immanitatis exemplo. 

Inter spolia quae nefarijs latronibus in praedam obtigerant, 
inventi sunt proximo post direptionem anno a Wilielmo a Sancto 
Claro quern Maria Lotharinga Jacobi V Regina vidua juridicundo 
praefecerat Justiciary nomine, non longo a Cupro intervallo Codices 
aliquot Coenobiorum, diversis pellibus obducti, quos omnes, com- 
prehensis infidis perduellibus, qui motus concitaverant, et ad palum 
damnatis, ne majora indies incrementa acciperent. Calviniana im- 
pietas, cum domum rediret, secum abduxit, atque in arce sua 
Roselini ad Escam amnem in Lothiana, seposuit, praefixo in limine 
nominis sui indiculo. Hoc in loco summa cura reconditi remanse- 
runt, ad annum mdcli. Quo anno Arx a Monkio Anglicarum 
legionum ductore, gravi obsidione obsessa est, admotis ad Septen- 
triones tormentis ; quorum displosione edita est ingens murorum 
strages. Cum deessent qui ruinas resarcirent, nulla item sup- 
petiarum spes affulgeret, ad tanti exercitus molem sustinendam 
Johannes Sinclarius, sive a Sancto Claro, loci Regulus, qui multa 
praeclara militiae facinora gesserat et obfirmato adversus fortunam 
omnem animo, virtutis suae experimentum, per dies viginti prae- 
buerat, deditionem fecit, ea conditione, ut abire sibi cum faemineo 
comitatu suppellectili omni, secure liceret. 

Pax tamen non satis sincere servata Sinclarius namque custodiae, 
in Anglia ad ostium *Tinae fluminis mancipatus est. Mulieres quae 
elapsis per funem praesidiarijs rusticis, quos e pagis vicinis evocaverat, 
excubias in moenibus et speculis egerant, in carcerem detrusae. 
Aedes turpiter direptae. Libri quoque omnes, effractis Bibliothecae 
foribus, a militibus, qui divitum opibus insidiantur, magno Rei- 
publicae nostrae damno, furto abducti. E quibus Ludovicus Stuart 
eques auratus atque in Suprema apud Scotos curia causarum 
patronus codicem meum Hayanum, sive Cupraeum, qui tanto cladi 
superfuerat, multo auro lucratus est, Edimburgi cum venalis ex- 
poneretur ad Crucem foralem. Quem Codicem a Carolo ejus ex 
filio nepote consanguineo meo Ketelstonij in agro Limnocensi 
Comarcha dono acceptum veluti Palladium in Galliam detuli anno 
mdclxxxix navem conductitiam nactus. 

Marg. Tinmouth Castle. 
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Ibi honorifice a Canonicis nostris Lutetiae et a proceribus in aula 

susceptus, paucis annis in Abbatia Divae Genovesae permansi, cum 
turbidae res essent apud nostrates. Deinde ad officium Subprioris 
apud Herivallem decimo ab urbe regia milliari et apud Sosmense 
monasterium juxta Castrum Theodorici ad Matronae fluminis ripam 
pangendis carminibus et explicandae juxta Aristotelis mentem 
philosophiae, operam locavi. Turn Prioratum adeptus ad Fanum 
Petri de Petri monte, qui locus cunis Domni Johannis Mabillonaei 
e coetu Divi Benedicti monachi Celebris est, relictis nugis, graviori- 
bus studijs incubui. Interea grassante per agrum Rhemensem 
tabifica lue, a Johanne de Poligny Gallicanae congregationis Prae- 
posito generali; qui in omni scientiarum genere primatum obtine- 
bat, evocatus ad Prioratum Sancti Privati Avarici Biturigum, 
majori quam antea conatu, Scholasticis Theologiae arcanis perscru- 
tandis, et sacris orationibus, cum incredibili audientium voluptate, 
recitandis incubui, quibus pijs hominibus salutis et immortalitatis 
iter ostenderem.